In primo Nocturno.

Aña. Admirabile est nomen tuum, Dómine, in univerſa terra quia in Virgine María dignum tibi habitaculum præparasti. Psalmi ut in Festis B. M. V. per annum.

Aña. In sole pósuit Deus tabernaculum suum.

Aña. In Conceptione sua accépit María benedictiōneni a Dómino et misericordiam a Deo salutari suo.

ÿ. Deus omnipotens præcinxit me virtute. R. Et pósuit immaculatam viam meam.

De libro Génesis.

Lectio j. *Cap. 3.*

**S**erpens erat callidior cunctis animantibus terræ, quæ férerat Dóminus Deus. Qui dixit

\*

**ad mulierem :** *Cur præcepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradisi? Cui respondebit mulier: De fructu lignorum, quæ sunt in paradiso, vescimur: de fructu vero ligni, quod est in medio paradisi, præcepit nobis Deus ne comederemus, et ne tangeremus illud, ne forte moriāmus. Dixit autem serpens ad mulierem: Nequam morte moriēmini. Scit enim Deus quod in quocumque die comederitis ex eo, aperiēntur oculi vestri: et eritis sicut Dii scientes bonum et malum.*

*R. Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit in quo omnes peccaverunt. Ne timeas Maria, invenisti gratiam apud Deum. ¶ Eripuit Dominus animam tuam de morte, et contra inimicum factus est protector tuus. Ne timeas.*

## Lectio iii.

**V**idit igitur mulier quod bonus esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile: et tulit de fructu illius, et comedit: dedique viro suo, qui comedit. Et aperti sunt oculi amborum: cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia fucus, et fecerunt sibi perizomata. Et cum audissent vocem Domini Dei deambulantis in paradyso ad auram post meridiem, abscondit se Adam et uxor ejus a facie Domini Dei in medio ligni paradyso.

*R. Transite ad me omnes qui concepiscitis me; ¶ Et narrabo vobis quanta fecit Deus animæ meæ. ¶ Vivit Dominus quoniam adimplivit in me misericordiam suam. Et narrabo vobis.*

## Lectio iii.

**V**OCAVITQUE Dominus Deus Adam, et dixit ei: Ubi es? Qui ait: Vocem tuam audivi in paradyso: et timui, eo quod nudus essem, et abscondi me. Cui dixit: Quis enim indicavit tibi quod nudus essem, nisi quod ex ligno, de quo præceperam

tibi ne comederes, comedisti? Dixitque Adam: mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedì. Et dixit Deus minus Deus ad mulierem: Quare hoc fecisti? quæ respondit: Serpens decépit me, et comedì. Igitur ait Dominus Deus ad serpenteum: Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animantia, et bestias terræ; super pectus tuum gradiérис, et terram comedas cunctis diébus vite tuae: Inimicitias ponas inter te et mulierem, et semen tuum et semina illius: Ipsa contenteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneum ejus.

*R. Elécta mea cándida sicut nix in Libano; sicut favus distillans lábia ejus; Mel et lac sub lingua illius. ¶ Veni de Libano. Sponsa mea, veni, coronaberis corona gratiarum. Mel. Hónus Patri. Met.*

*In secundo Nocturno.*  
*Aña. Diffusa est gráta in Conceptione ejus, et Speciosa apparet inter filias hominum.*

*Aña. Adjúvit eam Deus manu dulcicula; sanctificávit tabernaculum suum Altissimum.*

*Aña. Gloriósa dicta sunt de te. Civitas Dei; fundavit te Dominus in montibus sanctis.*

*¶ In hoc cognovi quoniam reguisti me. R. Quoniam non satis debít inimicus meus super me. Sermo S. Hieronymi Presbyter.*

Lectio iv.  
De Assumpt. B. M. V.

**Q**UALIS et quanta esset beatissima et gloriósa semper Virgo Maria ab Angelo divinitates declaratur, cum dicitur: Ave, gratia plena, Dominus tecum: Benedicta tu in mulieribus. Taliibus namque decébat Virginem oppignorari munéribus, ut esset gráta plena, quae dedit omnis gloriam, terris Dominus pacemque refúdit, fidem Christi finem vitis, vitam ordinem, móribus disciplinam. Et haec plena, quia ceteris per partes præstat: Maria vero simul se

tota infidit plenitudo grātia. Vere plena, quia etsi in sanctis Patribus, et Prophētis grātia fuisse crēditur: non tamen ea- tenus plena: in María vero totius grātia quam in Christo est, plenitudo venit, quamquam alio- ter. Et ideo inquit: Benedic- ta in mulieribus: id est plus benedicta, quam omnes mulie- res. Ac per hoc quidquid ma- fediōnis infusum est per lie- vam, totum abestulit benedictio Maríae. De ipsa Solomon in Cán- ticiis, quasi in laudem ejus: Veni, inquit, columba mea, im- maculata mea. Jam enim hiems trānsiit, imber abiit, et recē- sit. Ac deinde inquit: Veni de Libano, veni coronaberis.

**K.** Ego ex ore Altissimi prodīvi, primogēnita ante omnem crea- tūram: ego feci in cōolis ut orirētur lumen indeficiens. \* Nondum erant abyssi, et ego jam concēpta eram. **V.** Deus enim creāvit me in justitia, et apprehēdit manū meā, et servāvit me. Nondum.

## Lectio vi.

**N**on immērito s̄gitur venire de Libano jubētur, quia Liba- nus condidatio interpretātur. Erat enim candidata multis me- ritōrum virtutib⁹, et dealbata nive candidior, Sp̄ritus Sancti munērib⁹, simplicitatē co- hūmbe in omnib⁹ represen- tans, quóniam quidquid in ea gestum est, totum pūritas et simplicitas, totum véritas et grā- tia fuit; totum misericordia et justitia, qua de celo prospéxit: et ideo immaculata, quia in nollo corrūpta. Circūmdedit enim virum in utero, sicut Jere- mias sanctus testātur, et non aliunde accēpit. Fāciet, inquit, Dóminus novum super terram, et mulier circumdabit virum. Vere novum, et omnium novit- tum superēmijens nōvitas vir- tutum, quando Deus (quem ferre non potest mundus, neque videre aliquis, ut vivere possit) sic ingrēssus est hospitium ven-

tris, ut cōporis claustrum se- scēret: sīcque gestatus, ut lo- tus Deus in eo esset: et sic exīvit inde, ut esset (sicut Ezé- chiel fatetur) porta omnino clau- sa. Unde cānitur in eisdem Cán- ticiis de ea: Hortus conclusus, fons signatus, emissiones tu- paradisus. Vere hortus delicia- rum, in quo cōsita sunt uni- versā florū gēnera, et odora- mēta virtutū: sīcque conclusus, ut nesciat violari, neque corrūmpi uilis insidiārum frā- dib⁹. Fons itaque signatus si- gillo totius Trinitatis.

**R.** Nihil inquinatum in eam in- currīt: \*Candor est lucis atē- nae et sp̄eculum sine mácula. **V.** Est enim hæc speciōsior sole, et luci comparata invenitur pū- rior. Candor est.

## Lectio vii.

**R**IPARIĀ autem Virginis in sua Conceptionē de teterrimo hu- māni gēneris hosti Victoriā, quam divīna elōquia, venerā- da traditio, perpētua Ecclēsī sensus, singularis Episcopōrum ac fidēliūm conspiratiō, insignia quoque summōrum Pontificum acta atque Constitutionē mirifice jam illustrabant; Pius No- nus Pōntifex Maximus totius Ecclēsī volis ānuens statuit suprēmo suo atque infallibili orāculo solēmniter proclamare. Itaque sexto Idus Decembris anni millésimi octingentāsimi quinquagésimī quarti in Basili- ca Vaticana ingēnī Sancte Ro- mane Ecclēsī Patrum Cardina- lium, et Episcopōrum ex dissitis etiam régionib⁹ adstante cōtu, universoque plaudente orbe so- lēmniter prouinciāvit ac definī- vit: Doctrinām quā tenet beatissimam Virginem Mariam in primo instanti suo Conceptionis fuisse, singulāri Dei privilēgio, ab omni originālis culpae labo pr̄servātam immūnem, esse a Deo revelatam, ac proinde ab omnibus fidēlib⁹ firmiter con- stantēque credēdam.

**R**Signum magnum apparuit in

celo : Muliier amicta sole , et luna sub peditibus ejus : \* Et in capite ejus corona stellarum duodecim. v. Induit eam Dominus vestimentis salutis , induimento justitiae , et quasi sponsam ornavit eam monilibus suis. Et. Gloria Patri. Et.

In tertio Nocturno  
Ave Sanctimonia et magnificencia in Conceptione ejus; annunciata in omnibus populis gloriam ejus.

Ave Letamini omnes in Domino : et confitemini memorie sanctitatis ejus.

Ave Notum fecit Dominus opus suum : in conspectu gentium revelavit gloriam Genitricis sue. v. Exaltabo te, Domine , quoniam suscepisti me. t. Nec delectasti inimicos meos super me. Lectio sancti Evangeli secundum Lucam.

#### Lectio viij. Cap. 4.

In illo tempore : Missus est Angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilaeam , cui nomen Nazareth , ad virginem desponsatam viro , cui nomen erat Joseph , de domo David , et nomen virginis Maria. Et reliqua.

Homilia S. Germani Episcopi.

#### In Presente Deiparæ.

Ave Maria , gratia plena , Sanctis Sanctorum , et cœlis excelsior , et Cherubim gloriösior , et Séraphim honorabilior , et super omnem creaturam venerabilior. Ave , columba quæ nobis et fructum fers olivæ , et servatorem a spirituali dildvio , ac portum salutis annuntias , cujus pennæ deargentatae , et posteriore dorsi in pallore auri sanctissimi et illuminantis Spiritus fulgore irradiantur. Ave amoenissimus et rationalis Dei paradisus , benevolentissima et omnipotenter ejusdem dextra hodie ad orientem plantatus , et ipsi suave olenis lilium , et rosam immarcescibilem gérminans in eorum medelani , qui pestiferam animæque exitiæ amaritudinem mortis ad occi-

déntem ebiberant : paradisus , in quo ad veritatis agitatem lignum vivificum efflorescit , et quo qui gustaverint , immortalitatem consequuntur. Ave , sacrosancte edificatum , immaculatum , purissimumque Dei summi regis palatiū , ejusdem Dei legis magnificencia circum ornatum , omnésque hospitio recipiens , ac mysticis reficiens deliciis , in quo non manufactus et vario decore nitens situs est spiritualis sponsi thalamus ; in quo Verbum errante humnam stirpem revocare volens , carnem sibi desponsavit , ut eus , qui voluntate propria extorres facti fuerant , Patri reconciliaret. R. Hortus conclusus soror mea sponsa , hortus conclusus , fons signatus ; \* Emissiones tuæ Paradisus , o Maria. v. Aperi mihi soror mea , amica mea , columba mea , immaculata mea. Emissio nes tuæ.

#### Lectio viij.

Ave Dei mons præpinguis et umbrösus in quo enutritus agnus rationalis peccata atque infirmitates nostras portavit : mons , et quo devolutus ille , nulla manu præcisus lapis , contrivit aras idolorum , et factus est in caput anguli , mirabiliis in oculis nostris. Ave sanctus Dei thronus , divinum donarium , domus glorie , perpulchrum ornamentiū , cimelium electum , et totius orbis propitiatorium , cœlumque Dei gloriam enarrant. Ave urna ex puro auro conflata , et suavissimam amarum nostrarum dulcedinem , Christum scilicet , qui manna est , cointinens. O purissima et omni laude et obsequio dignissima Virgo Deo dicatum donarium omni creaturarum conditioni præcellens , terra non seca , inaratus ager , vitis floridissima , fons aquas effundens , virgo generans ; et mater viri nescia , innocentiam thesaurus absconditus , et sanctimonia decus : acceptissimis tuis ac materna au-

cloritáte válidis précibus ad Dóminum ac Deum ómnium condítorem Fílium tuum ex te sine patre génitum, ecclesiástici órdinis gubernacula fac dírigas, et ad portum tranquillum perdúcas.

*Magnificat ánima mea Dóminum; \* Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus. \* Ecce enim ex hoc beatam medicent omnes generaciones. Quia. Glória Patri. Quia.*

Lectio ix

**SACERDOTES JUSTITIA, ET PROBÁSTAE, IMMACULATÆ AC SINCÉRÆ SÍDEI EXULTATIONE SPLENDIDISSIME INDUÍTO.** Orthodóxis Principibús, qui præ omni púrpuræ aut auri splendóre, et præ margarítis ac lapiðibus pretiósis, te nacti sunt diadéma et indumentum ac firmissimum regni sui ornaméntum, in tranquillo ac próspero statu sceptra dírige. Male fidas nationes in te ac Deum ex te génitum blasphemantes, eórum pédibus sternens subjicio: subiectumque populum, ut secundum Dei præceptum in suávi obediéntiæ obséquio persevéret, confirmato. Tuam hanc civitatem, qua te lanquam turrim ac fundaméntum habet, victóriæ triúmphis coronató, et fortitudine circumcängens custodito Dei habitatiónen, templi decórem semper conserváto; laudátóres tuos ab omni discriminé et animi angóre éxime; captivis redemptiōnem tribúto; peregrinis tecto, et quovis præsídio destitútis, solamen te exhibe. Universo mundo auxiliari cem manum tuam porrige, ut in lætitia et exultatione solemnitátes tuas simul cum ista, quam modo celebrámus, festivitaté splendi-dissimo éxitu transigámus, in Christo Jesu universórum Rege ac vero Deo nostro, cui glória et fortitudine una cum Sancto vitæque principio Patre, et co-térno et consubstantiáli et con-regnante Spíritu, nunc et semper et in sǽcula sǽculórum. Amen.

*e Deum laudámu.*

### AD LAUDES

et per Horas. Aña

1. Tota pulchra es María, et macula originális non est in te. Psalm. Dóminus regnávit, cum reliquis de Dominica
2. Vestiméntum tuum cándidum quasi nix, et facies tua sicut sol.
3. Tu glória Jerúsalem, tu lætitia Israel, tu honoríféntia populi nostri.
4. Benedícta es tu, Virgo María, a Dómino Deo excélo præ ómnibus muliéribus super terram.
5. Trahe nos, Virgo immaculáta, post te currémus in odórem unguentórum tuórum.

Capitulum. *Prov. 8.*

**D**OMINUS possédit me in initio viárum suárum, antequam quidquam fáceret a principio. Ab ætérno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra fieret. Nondum erant abyssi et ego jam concépta eram.

Hymnus. O gloriósa vírginum, ut in Brev.

**V** Immaculata Concéptio est hodie sanctæ Mariæ Vírginea. si Quæ serpéntis caput vírgineo pede contrivit.

Ait Benedictus, Aña.

Ait Dóminus Deus ad serpente: Inimicítias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius: ipsa cónteret caput tuum. Alleluia.

Oratio.

**I**hesus, qui per Immaculátam Vírginis Concéptionem dignum Filio tuo habitaculum præparásti: quæsumus; ut qui ex morte ejusdem Filii tui prævisa, eam ab omni labie præservásti, nos quoque mundos ejus intercessióne ad te pervenire concédas. Per eúndem Dñum.

Ad Primam, in R. br. dicitur  
**v. Qui natus es de María Vírgine,** etiam per totam Octavam.

Ad Tertiam, Aña.

Vestiméntum tuum.

Capitulum ut aii Laudes  
**iij. hr. Deus omnipotens \* Præcínxit me virtute. Deus omnipotens. \*** Et posuit immaculá-

**tam viam meam.** Præcinxit. Glória Patri. Deus. In hoc cognóvi quóniam voluisti me. Quóniam non gaudébit inimicus meus super me.

Ad Sextam. Aña.

**Tu glória Jerúsalem.**

Capitulum. *Ezech. 41.*

**P**ORTA hæc clausa erit, non aperiétur, et vir non intrábit per eam, quóniam Dóminus Deus Israel ingrüssus est per eam: eritque clausa Príncipi. Princeps ipse sedébit in ea.

ff. br. In hoc cognóvi, \* Quóniam voluisti me. In. v. Quóniam non gaudébit inimicus meus super me. Quóniam. Glória Patri. In. v. Exaltábo te, Dómine, quóniam suscepisti me. ff. Nec delectásti inimicos meos super me.

Ad Nonam. Aña

**Trahe nos.**

Capitulum. *Apoc. 12.*

**S**IGNUM magnum appáruit in cœlo: Múlier amícta sole, et luna sub pédibus ejus, et in capite ejus coróna stellárum duódecim.

ff. br. Exaltábo te, Dómine, \* Quóniam suscepisti me. Exaltábo. v. Nec delectásti inimicos meos super me Quóniam. Glória Patri. Exaltábo. v. Immaculata Concepción tua, Dei Génitrix virgo. v. Gádium annuntiavit universo mundo.

In ij. Vesperis omnia ut in j.  
Ad Magnificat. Aña.

**H**ódie egréssa est virga de rādice Jesse: hódio sine ulla peccati labe concepta est María: hódie contritum est ab ea caput serpētis antiqui. Alleluia.

Et fit com. Feriæ.

In Officio votivo per annum ubi concessum est) omissa Aña precedenter, dicatur sequens

Ad Magnificat. Aña.

**S**ancta María, succurré miseris, juva pusillánimes, résoye flébiles, ora pro populo, intéveni pro Clero, intercede pro devoto fœmíneo sexu: séntiant omnes tuum juvámen quicunque céle-

brant tuam sanctam Immaculatam Conceptionem.

**DIE IX. DECEMBRIS.**

Secunda die infra Octavam Immaculatae Concept. B. M. v.

Omnia ut in Festo, præter lectiones, quæ dicuntur ut infra.

In j. Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno

Ex Bulla Dogmática Pii Papæ IX.  
Lectio iv.

**I**NEFFABILIS Deus, cuius via misericordia et veritas, cuius voluntas omnipoténtia, et cuius sapiéntia attingit a fine usque ad finem fortius, et disposit omnia suáviter, cum ab omnitemnitate præviderit luctuosissimam totius humáni generis ruínam ex Adámi transgressione derivandam, atque in mysterio a sǽculis abscondito primam suæ bonitatis opus decreverit per Verbi incarnationem sacramento occultiore completere, et contra misericors suum præpositum homo diabolice iniquitatis versutus actus in culpa non periret, et quod in primo Adámi casúrum erat, in secundo scilicet erigeretur, ab initio et ante sǽcula Unigérito Filio suo Battrem, ex qua caro factus in beata témporum plenitudine nasceretur, elegit atque ordinavit, tantisque præ creaturis universis est prosecutus amore, et in illa una sibi propensissima voluntate complacuerit.

ff. Ego ex ore Altissimi.

Lectio v.

**Q**UAPROPTER illam longe ante omnes angélicos sp̄ritus, cunctosque Sanctos euclésiæ omnium charismatum cōpia de thesáuro Divinitatis depræempta ita mirifice cumulávit, ut Ipse ab omni prorsus peccati labe semper libera, ac tota pulchra et perfécta eam innocentia et sanctitatis plenitúdinem præseferret, qua major sub Deo nullatenus intelligitur, et quam præter Deum nemo assequi cogitando potest. Et quidem det-

bat omnino, ut perfectissimam sanctitatis splendorebus semper ornata fulgaret, ac vel ab ipsa originalis culpe labo plane immunitus amplissimum de antiquo serpente triumphum referret tam venerabilis mater, cui Deus pater unicum Filium suum, quem de corde suo aqualem sibi genitum, tamquam sepsum diligit, ita dare disposuit, ut naturaliter esset unus idemque communis Dei Patris et Virginis Filius.<sup>14</sup> Nihil inquinatum.

Lectio vii.

**Q**UAM originalem augustinam Virginis innocentiam cum admirabili ejusdem sanctitate praeclésaque Dei Matris dignitate omnino cohaerentem catholica Ecclesia, quæ a Sancto semper electa Spíritu columna est ac firmamentum veritatis, tanquam doctrinam possidens divinitus acceptam, et cœlestis revelationis depósito comprehensam multipli continenter ratione, splendidisque factis magis in dies explicare, propōnere ac fovere numquam destitit. Hanc enim doctrinam ab antiquissimis temporebus vigentem, ac fidélium animis pénitus insitam, et sacrorum Attistitum euris studiisque per cathólicum orbem mirifice propagatam, ipsa Ecclesia lucentissime significavit, cum ejusdem Virginis conceptionem público fidélium cultui ac veneratiōni propónere non dubitavit. Quo illustri quidem facto ipsius Virginis conceptionem véluti singularem, miram et a reliquorum hominem primordiis longissime secretam, et omnino sanctam colendam exhibuit, cum Ecclesia non nisi de Sanctis dies festos concelebret.

**S**ignum magnum.

In tertio nocturno.

**L**ectio sancti Evangeli secundum dum Lucam.

**L**ectio vi. Cap. 1.

**I**n illo tempore: Missus est Angelus Gabriel a Deo in ci-

vitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro cui nomen erat Joseph de domo David, et nomen Virginis Maria. Et reliqua.

**H**omilia S. Sophronii Episcopi. *Homil. in Deiparæ Annuntiat.*

**Q**uid missus beatus ille Angelus ad Virginem integrissimam dicit? Aut quomodo faustissimum hoc nuntium ipsi defert? Ave, gratia plena, Dominus tecum. A gaudio incipit eam alloqui ille gaudii nuntius. Noverat enim et plane sciebat, nuntium illud suum universis hominibus atque omnibus pariter creaturis gaudium parare, et quoslibet a quibuscumque dolores expellere; novelerat, ex divina hujus mysterii cognitione mundum lumine collustrari; novelerat, erroris disjici caliginem; novelerat, retundi mortis aculeum; novelerat, vim corruptionis infrangi; novelerat inferno victoriam auferri; novelerat salutem perditum assulgere homini, qui horum malorum jugo jándiu premebatur, ex quo scilicet a paradisi deliciis expulsus, et a beato illo domicilio ejectus fuerat Propterea legationis suæ exordium a gaudio ducit; propterea sermonibus suis gaudii voces praemitit; propterea faustis hisce nuntiis gaudium antecedit, utpote quæ omnibus credentibus gaudio futura erant.